Vos autem, patres conscripti, quo usque cunctando 17
 rem publicam intutam patiemini et verbis arma temptabitis? Dilectus advorsum vos habiti, pecuniae publice et privativ extortae, praesidia deducta atque inposita: ex lu-
 20 bidine leges imperantur, cum interim vos legatos et de-
 creta paratis. Quanto mehercules avidius pacem petieritis,
 tanto bellum acrius erit, cum intelleget se metu magis quam aequo et bono sustentatum. Nam qui turbas et cae-
 dem civium odisse ait et ob id armato Lepido vos inermos
 25 retinet, quae victis toleranda sunt, ea cum facere possitis patiamini potius censem. Ita illi a vobis pacem, vobis ab illo bellum suadet. Haec si placent, si tanta torpedo ani-
 mos obrepit, ut oblii scelerum Cinnae, cuius in urbem 19
 reditu decus ordinis huius interiit, nihilo minus vos atque
 30 coniuges et liberos Lepido permissuri sitis, quid opus de-
 cretis? quid auxilio Catuli? Quin is et alii boni rem pu-
 blicam frustra curant. Agite, ut lubet! parate vobis Ce-
 thegi atque alia proditorum patrocinia, qui rapinas et in-
 cendia instaurare cupiunt et rursus advorsum deos penatis
 35 manus armare. Sin libertas et vera magis placent, de-
 cernite digna nomine et augete ingenium viris fortibus.
 Adest novos exercitus, ad hoc coloniae veterum militum,
 nobilitas omnis, duces optumi: fortuna meliores sequi-

tur: iam illa, quae socordia vostra conlecta sunt, dilabentur.

- 22 Qua re ita censeo: quoniam M. Lepidus exercitum privato consilio paratum cum pessumis et hostibus rei publicae contra huius ordinis auctoritatem ad urbem dicit, 5 uti Appius Claudius interrex cum Q. Catulo pro consule et ceteris quibus imperium est urbi praesidio sint, operamque dent ne quid res publica detrimenti capiat.

Oratio G. Cottae consulis ad populum Romanum.

10

- 1 Quirites, multa mihi pericula domi militiaeque, multa advorsa fuere, quorum alia toleravi, partim reppuli deorum auxiliis et virtute mea: in quis omnibus numquam animus negotio defuit, neque decretis labos: malae secundaeque 15
 2 res opes, non ingenium mihi mutabant. At contra in his miseriis cuncta me cum fortuna deseruere. Praeterea senectus, per se gravis, curam duplicat, cui misero acta
 3 iam aetate ne mortem quidem honestam sperare licet. Nam si paricida vostri sum et bis genitus hic deos penatis meos 20 patriamque et summum imperium vilia habeo, quis mihi vivo cruciatus satis est aut quae poena mortuo? quin omnia memorata apud inferos subplicia scelere meo vici.
 4 A prima adulescentia in ore vostro privatus et in magistratibus egi: qui lingua, qui consilio meo, qui pecunia 25 voluere, usi sunt: neque ego callidam facundiam neque ingenium ad male faciendum exercui: avidissimus privatae gratiae maxumas inimicitias pro re publica suscepit: quis victus cum illa simul, cum egens alienae opis plura mala expectarem, vos, Quirites, rursus mihi patriam deosque 30
 5 penatis cum ingenti dignitate dedistis. Pro quibus beneficiis vix satis gratus videar, si singulis animam, quam nequeo, concesserim. Nam vita et mors iura naturae sunt: ut sine dedecore cum civibus fama et fortunis integer agas, id dono datur atque accipitur. 35
 6 Consules nos fecistis, Quirites, domi bellique impeditissima re publica. Namque imperatores Hispaniae stipendium milites, arma frumentum poscunt: et id res cogit,